
Preliminare n. 74 del 27-01-2023

Comune di Valdobbiadene
provincia di Treviso

DETERMINAZIONE

n. 60 del 31-01-2023

Ufficio LLPP - LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Lavori di demolizione e ricostruzione della palestra scolastica polivalente della
scuola media Efrem Reatto finalizzata all'adeguamento sismico ed impiantistico
della struttura II stralcio. CUP H53H19000990009 CIG 857570714B - CIG
PERIZIA: 9292525238 - approvazione dello stato di avanzamento lavori
straordinario n. 3 e n. 4 e il relativo certificato di pagamento

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
 il DUP - documento unico di programmazione 2023/2025 approvato con deliberazione del
consiglio comunale 76 del 30 dicembre 2022;

 il bilancio di previsione 2023, pluriennale 2023/2025 e relativi allegati, approvati con
deliberazione del consiglio comunale 77 del 30 dicembre 2022;

 la deliberazione della giunta comunale 235 del 30 dicembre 2022, ad oggetto “Attività
gestionale in assenza del piano integrato di attività e organizzazione 2023/2025 –
provvedimenti”;

PREMESSO:
 che nell'elenco annuale 2020 è prevista la realizzazione dell'opera denominata
“Realizzazione palestra scuola media II stralcio” CUP: H53H19000990009;

 che con deliberazione di Giunta comunale n. 71 del 23 aprile 2010 veniva approvato il
progetto preliminare dei lavori di Ristrutturazione per la messa in sicurezza sismica e
l’efficientamento energetico della palestra della Scuola media Efrem Reatto per la somma
di € 1.450.000,00;

 che in fase di redazione della progettazione definitiva emergeva la necessità di ottimizzare
il progetto aumentando la spesa da € 1.450.000,00 ad € 2.150.000,00, mediante la
realizzazione in due lotti funzionali: il primo riguardante la costruzione della palestra
scolastica per la spesa di € 1.650.000,00 e il secondo riguardante il completamento della
palestrina del piano primo per la spesa di € 500.000,00;

 che l’opera relativa al secondo stralcio è stata ammessa a contributo (identificato con il
codice CT00240722) dal Gestore dei Servizi Energetici - GSE S.p.A. con D.M. 16
febbraio 2016, art 6 comma 4 lett. a) per € 348.000,00;

 che con proprie determinazioni n. 491 del 26 settembre 2017 e n. 509 del 4 ottobre 2017 è



stato affidato allo Studio Pascoli Ingegneria ed Architettura srl, con sede in Viale della
Repubblica n. 12 a 31100 Treviso, l'incarico di redazione del progetto definitivo ed
esecutivo dell’intervento da eseguire in due lotti funzionali denominato “Scuola media E.
Reatto: lavori di demolizione e ricostruzione della palestra scolastica polivalente
finalizzata all’adeguamento sismico e impiantistico della struttura”;

 che con proprie determinazioni n. 494 del 26 settembre 2017 e n. 349 del 28 giugno 2018
è stato affidato l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva delle strutture dell’opera
da eseguire in due lotti funzionali all’ing. Cocco Luigi della Società Tecnobrevetti Team
Engineering s.r.l con studio in via Mazzucco, 2 a 31059 Zero Branco TV;

 che con proprie determinazioni n. 492 del 26 settembre 2017 e n. 350 del 28 giugno 2018
è stato affidato l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva per la parte inerente gli
impianti da eseguire in due lotti funzionali allo Studio Nadalin srl con sede in Piazza
Umberto I, 8/3a 31053 Pieve di Soligo TV;

 che con propria determinazione n. 492 del 26 settembre 2017 è stato affidato l’incarico di
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per la parte inerente gli impianti da
eseguire in due lotti funzionali all’ing. Bortolin Paolo con studio in Via Borgo San
Martino, 20/A a 31010 Farra di Soligo;

 che con deliberazione di Giunta comunale n. 185 del 11 dicembre 2018 veniva approvato
il progetto definitivo dei lavori demolizione e ricostruzione della palestra scolastica
polivalente della Scuola media Efrem Reatto, finalizzata all'adeguamento sismico ed
impiantistico della struttura, opera composta da due stralci funzionali per una spesa
complessiva di € 2.150.000,00, di cui € 1.650.000,00 per il primo stralcio ed € 500.000,00
per il secondo stralcio;

DATO ATTO:
 che con deliberazione di Giunta comunale n. 190 del 22 dicembre 2020 è stato approvato
il progetto esecutivo dei Lavori di demolizione e ricostruzione della palestra scolastica
polivalente della scuola media Efrem Reatto finalizzata all’adeguamento sismico ed
impiantistico della struttura – II stralcio CUP H53H19000990009, a firma dell’arch.
Marco Santinon, dello studio associato Zamprogna & Santinon e dal RTP Pascoli
ingegneria ed architettura s.r.l. - TTE Tecnobrevetti team engineering - studio Nadalin
s.r.l. assunto al prot. n. 28713 del 21 dicembre 2020;

 che con propria determinazione n. 84 del 17 febbraio 2021 si è preso d’atto
dell’aggiudicazione definitiva dei Lavori di demolizione e ricostruzione della palestra
scolastica polivalente della scuola media Efrem Reatto finalizzata all’adeguamento
sismico ed impiantistico della struttura – II stralcio CUP H53H19000990009 CIG
857570714B all’impresa “Innocente e Stipanovich S.r.l.” (cod.fisc. 00052740321), con
sede in via F. Filzi n. 4 – 34132 Trieste per l’importo di € 343.099,80, oltre a Iva al 10%
per € 34.309,98, per complessivi € 377.409,78, con un ribasso percentuale offerto del
1,850%, come risulta dal verbale della gara della Centrale Unica di Committenza”
(C.U.C.) all’Unione della Federazione dei Comuni del Camposampierese e dalla
determina di aggiudicazione n. 21 del 4 febbraio 2021;

 il 19 maggio 2021, rep. 1849 veniva sottoscritto il contratto d’appalto con la ditta dott. ing.
Massimiliano Innocente e ing. Edoardo Stipanovich Società a r.l. con sede a 34132 Trieste
in via Fabio Filzi 14 C.F./P.IVA 00052740321, per un totale di € 343.099,80, oltre a IVA
10% per € 34.309,98, così per complessivi € 377.409,78;

 l’11 ottobre 2021, nostro prot. 26534/2021, è stato sottoscritto il verbale di inizio lavori;
 che con determina 614 del 12 novembre 2021 è stata predisposta la liquidazione, con
successivo atto e subordinatamente all’emissione della relativa fattura, alla ditta dott. ing.
Massimiliano Innocente e ing. Edoardo Stipanovich Società a r.l., con sede a 34132
Trieste in via Fabio Filzi 14 C.F./P.IVA 00052740321, appaltatore dei Lavori di



demolizione e ricostruzione della palestra scolastica polivalente della scuola media Efrem
Reatto finalizzata all’adeguamento sismico ed impiantistico della struttura – II stralcio la
somma di €. 102.929,94 oltre ad € 10.292,99 per IVA 10% per un totale di €. 113.222,93 a
titolo di anticipazione;

 che con determina n. 116 del 21 febbraio 2022 sono stati approvati gli elaborati tecnico-
contabili relativi al “I Stato di avanzamento dei lavori” relativo all’opera “Lavori di
demolizione e ricostruzione della palestra scolastica polivalente della scuola media Efrem
Reatto finalizzata all’adeguamento sismico ed impiantistico della struttura – II stralcio” a
tutto il 23 novembre 2021, redatti dal Direttore dei Lavori arch. Marco Pagani agli atti del
Comune in data 30 novembre 2021 prot 28533 relativi ai lavori eseguiti dall’appaltatore,
per l’importo di lavori di € 84.381,47 ed il relativo certificato di pagamento;;

 che con determina 255 del 9 maggio 2022 sono stati approvati gli elaborati tecnico-
contabili relativi al “II Stato di avanzamento dei lavori” relativo all’opera “Lavori di
demolizione e ricostruzione della palestra scolastica polivalente della scuola media Efrem
Reatto finalizzata all’adeguamento sismico ed impiantistico della struttura – II stralcio” a
tutto il 24 decembre 2021, redatti dal Direttore dei Lavori arch. Marco Pagani agli atti del
Comune in data 15 aprile 2022 prot 9908 relativi ai lavori eseguiti dall’appaltatore, per
l’importo di lavori di € 186.307,00 ed il relativo certificato di pagamento;

 che con determina 389 del 24 giugno 2022 è stata approvata la perizia suppletiva e di
variante n.1 dell’opera “Lavori di demolizione e ricostruzione della palestra scolastica
polivalente della scuola media Efrem Reatto finalizzata all’adeguamento sismico ed
impiantistico della struttura – II stralcio” comportante un aumento dell’importo
contrattuale di € 65.263,40 oltre IVA;

RILEVATO che il Capitolato Speciale d’Appalto prevede all’Art. 2.18 ”anticipazione e
pagamenti in acconto” che la stazione appaltante corrisponderà alla ditta appaltatrice
pagamenti per stati di avanzamento, mediante emissione di certificato di pagamento di rate di
acconto, sulla base dei documenti contabili indicanti la quantità, la qualità e l’importo dei
lavori eseguiti, raggiunga la cifra di Euro 80.000,00 (euro ottantamila/00), sugli importi verrà
effettuata la ritenuta dello 0,5% di cui all’art. 30, del D.lgs50/2016;

VISTI ed esaminati gli elaborati tecnico-contabili relativi al “III Stato di avanzamento dei
lavori” relativo all’opera “Lavori di demolizione e ricostruzione della palestra scolastica
polivalente della scuola media Efrem Reatto finalizzata all’adeguamento sismico ed
impiantistico della struttura – II stralcio” a tutto il 25 agosto 2022, redatti dal Direttore dei
Lavori arch. Marco Santinon agli atti del Comune in data 26 agosto 2022 prot 21298 relativi
ai lavori eseguiti dall’appaltatore, per l’importo di lavori di € 281.024,83;

VISTO il Certificato di Pagamento n. 3 del 5 settembre 2022 dal quale si evince che l’importo
della III rata è di € 281.024,83.=, detratta la ritenuta del 0,5% di € 1.405,12, il recupero
dell’anticipazione di € 84.307,45 e l’ammontare dei certificati precedenti pari ad € 127.398.36
risulta la somma di € 67´913,90 oltre all’importo IVA 10% pari ad € 6.791,39 = e così
complessivamente € 74.705,29.=;

CONSIDERATO CHE il Decreto Aiuti (D.L. n.50/2022), prevede la predispostone da parte
del DL di un Certificato di Pagamento Straordinario per il pagamento dei MAGGIORI
IMPORTI desunti dalle sole lavorazioni contabilizzate dal 1 gennaio 2022 e contenute nei
SAL 3;

VISTI ed esaminati gli elaborati tecnico-contabili relativi allo Stato di avanzamento lavori
straordinario (art. 26 D.L. 50 del 17/05/2022) per i Lavori di demolizione e ricostruzione
della palestra scolastica polivalente della scuola media Efrem Reatto finalizzata



all’adeguamento sismico ed impiantistico della struttura – II stralcio - trasmessa dal direttore
dei lavori arch. Marco Santinon con nota prot. 2279 del 26 gennaio 2023 relativi ai lavori
eseguiti dall’appaltatore sul SAL 3 per l’importo di lavori suddetto di € 67´913,90 (oltre iva
al 10%) e a €. 6.187,05 (90% della quota riconosciuta pari a € 6.874,50) (oltre l’iva al 10%)
per la maggiorazione derivante dalla calcolo dell’importo ai sensi dell'art. 26 comma 1 del
D.L. 50/22;

VISTI ed esaminati gli elaborati tecnico-contabili relativi al “IV Stato di avanzamento dei
lavori” relativo all’opera “Lavori di demolizione e ricostruzione della palestra scolastica
polivalente della scuola media Efrem Reatto finalizzata all’adeguamento sismico ed
impiantistico della struttura – II stralcio” a tutto il 26 ottobre 2022, redatti dal Direttore dei
Lavori arch. Marco Santinon agli atti del Comune in data 2 dicembre 2022 prot. 30721 del
relativi ai lavori eseguiti dall’appaltatore, per l’importo di lavori di € 368.362,75;

VISTO il Certificato di Pagamento n. 4 del 20 dicembre 2022 dal quale si evince che
l’importo della IV rata è di € 368.362,75.=, detratta la ritenuta del 0,5% di € 1.841,81, il
recupero dell’anticipazione di € 102.929,94 e l’ammontare dei certificati precedenti pari ad €
195.312,26 risulta la somma di € 68.278,74 oltre all’importo IVA 10% pari ad € 6.827,87 = e
così complessivamente € 75.106,61.=;

CONSIDERATO CHE il Decreto Aiuti (D.L. n.50/2022), prevede la predispostone da parte
del DL di un Certificato di Pagamento Straordinario per il pagamento dei MAGGIORI
IMPORTI desunti dalle sole lavorazioni contabilizzate dal 1 gennaio 2022 e contenute nei
SAL 4;

VISTI ed esaminati gli elaborati tecnico-contabili relativi allo Stato di avanzamento lavori
straordinario (art. 26 D.L. 50 del 17/05/2022) per i Lavori di demolizione e ricostruzione
della palestra scolastica polivalente della scuola media Efrem Reatto finalizzata
all’adeguamento sismico ed impiantistico della struttura – II stralcio - trasmessa dal direttore
dei lavori arch. Marco Santinon con nota prot. 2279 del 26 gennaio 2023 relativi ai lavori
eseguiti dall’appaltatore sul SAL 4 per l’importo di lavori suddetto di € 68.278,74 (oltre iva
al 10%) e a €. 3 237,79 (90% della quota riconosciuta pari a € 3.597,55) (oltre l’iva al 10%)
per la maggiorazione derivante dalla calcolo dell’importo ai sensi dell'art. 26 comma 1 del
D.L. 50/22;

VISTO il Certificato di Pagamento straordinario dal quale si evince che l’importo della rata
maggiorata ai sensi dell’art. 26 del D.L.50/22 è di € 377. 787,59 (368.362,75 di lavori,
6.187,05 per maggiorazione SAL 3 e 3'237,79 per maggiorazione SAL 4 ) e detratta la
ritenuta per infortuni al 0,5% (€ 1´841,81), l’anticipazione (€102.929,94) e l’ammontare dei
certificati precedenti (€ 263.591,00) ammonta ad € 9´424,84 oltre all’importo IVA 10% pari
ad € 942,48 = e così complessivamente € 10´367,32.=;

ACCERTATA la regolarità contributiva in capo alla ditta appaltatrice INNOCENTE &
STIPANOVICH S.R.L. con sede legale in VIA FILZI, 4 34100 TRIESTE (TS) (C.F./P.IVA
00052740321) con Durc INAIL_35010295 in corso di validità con scadenza 9 febbraio 2023;

DATO ATTO che:
 non ci sono altre somme messe a disposizione dall’ Amministrazione Comunale di
Valdobbiadene;

 questa amministrazione non ha alcune disponibilità economica per far fronte alle pretese
dell’appaltatore, oltre a quelle accantonate per imprevisti nel quadro economico del



progetto che verranno utilizzate per l’impegno di parte dell’iva relativa al SAL
straordinario;

VISTO il Decreto ministeriale 381 del 6 dicembre 2022 recante le modalità di utilizzo del
Fondo di cui all’art. 1septies, comma 8 del D.L. n. 73/2021 e s.m.i., in relazione agli
interventi di cui al comma 4 lettera b dell'art.26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50,
convertito con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91. Il decreto si applica con
riferimento agli stati di avanzamento concernenti le lavorazioni eseguite e contabilizzate dal
direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle
misure dal 1 agosto 2022 e sino al 31 dicembre 2022;

RAVVISATA pertanto la necessità di inoltrare al Ministero delle infrastrutture e della
mobilità sostenibili - Direzione generale per la regolazione dei contratti pubblici e la vigilanza
sulle grandi opere la richiesta di accesso al Fondo di cui all'articolo 1-septies, comma 8, del
decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 e s.m.i., per gli interventi di cui al comma 4, lettera b),
dell’articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla
legge 15 luglio 2022 n. 91;

RITENUTO altresì di riapprovare il nuovo quadro economico delle opere come segue:

Q.E.
ESECUTIVO AGGIUDICAZI

ONE
PERIZIA

PRESENTE
DETERMINA

A. LAVORI

a.1 Lavori a basa d’asta € 318.930,00 € 313.029,80 € 378.293,20 € 378.293,20
a.2 Oneri per la sicurezza
(non sogg. ribasso)

€ 30.070,00 € 30.070,00 € 30.070,00 € 30.070,00
TOTALE LAVORI € 349.000,00 € 343.099,80 € 408.363,20 € 408.363,20
B. SOMME A
DISPOSIZIONE € 0,00
b.1 Spese tecniche relative
alla direzione lavori ed al
coordinamento della
sicurezza in fase di
esecuzione, contabilità (IVA
e cassa incluse) - rif dt
259/2021

€ 50.752,00 € 50.752,00 € 28.047,80 € 28.047,80
b.2 Iva 10% sui lavori € 34.900,00 € 34.309,98 € 40.836,32 € 40.836,32
b.3 Incarico redazione
variante n. 1 al prog
esecutivo (dt 748 16 12 20)

€ 6.217,12 € 6.217,12 € 6.217,12 € 6.217,12
b.4 Spese tecniche di
collaudo € 6.344,00 € 6.344,00 € 0,00 € 0,00
b.5 Spese tecnice variante n.
2 € 0,00 € 0,00 € 7.139,44 € 7.139,44



b.5 Incentivo art. 113 d.lgs.
50/2016 (80 per cento del 2
per cento con aggiudic - 80
% di € 6.980,00, al netto
della DL e 20 per cento
fondo innovazione)

€ 6.980,00 € 5.584,00 € 7.014,91 € 7.014,91
b.6 Contributo Anac

€ 375,00 € 0,00 30,00 € 30,00
b.7 Fondo per richieste
pareri enti e allacciamenti

€ 4.625,00 € 4.625,00 € 0,00 € 0,00
b.8Muro di sostegno € 40.000,00 € 40.000,00 € 0,00 € 0,00
b. 9 Incarico di supporto al
RUP (dt 829 29 12 20)

€ 0,00 € 837,36 € 837,36 € 837,36
b. 10 Fornitura e posa in
opera di bussole (dt 552 20
102021) € 0,00 € 0,00 € 1.085,80 € 1.085,80
b. 11 Acquisto sale (rif. dt
743 2022)

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00
b.10 Lavori in economia,
imprevisti e arrotondamenti

€ 806,88 € 2.330,54 € 428,05 € 0,00
b.10 iva parziale revisione
dei prezzi

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 164,53
TOTALE SOMME A
DISPOSIZIONE

€ 151.000,00 € 151.000,00 € 91.636,80 € 91.636,80
TOTALE OPERA

€ 500.000,00 € 500.000,00 € 500.000,00 € 500.000,00

VISTI:
 il D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
 il D.P.R. 05.10.2010, n° 207 e successive modifiche ed integrazioni nelle parti non
abrogate dal suddetto D.Lgs. 50/2016;

 il D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI inoltre:
 gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il
procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per
l’effettuazione delle spese;

 gli articoli 107 e 109 del medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina
delle funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi;

 il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in
particolare gli articoli 25, sulle competenze dei Responsabili delle unità organizzative, e
26, disciplinante la forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni;

 il decreto sindacale n. 6 del 21 maggio 2020, con il quale il sottoscritto è stato nominato
Responsabile della IV Unità organizzativa “ Lavori pubblici, Patrimonio Ambiente,
Polizia locale”;

DATO ATTO che sono stati espressi i pareri tecnico e contabile ai sensi dell’articolo 147-bis
del decreto legislativo 267/2000, e successive modificazioni, e dell’articolo 3, comma 2, del
vigente regolamento sui controlli interni;



DATO ATTO, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012,
che le informazioni sulla presente procedura di affidamento da pubblicare nella sezione
Amministrazione Trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale sono le seguenti:

Oggetto* Lavori di demolizione e ricostruzione della palestra scolastica polivalente della
scuola media Efrem Reatto finalizzata all’adeguamento sismico ed
impiantistico della struttura – II stralcio – sal straordinario 3 e 4

Tipo contratto LAVORI
CUP H53H19000990009 CIG

CIG PERIZIA
857570714B
9292525238

Procedura di scelta del
contraente*

Procedura negoziata art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs 50/2016, come oggi
derogato dall’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020

Criterio di aggiudicazione Al prezzo più basso

Importo a base d’asta lavori €. 349.000,00 (IVA 10% esclusa)
Importo di aggiudicazione € 343.099,80 (IVA 10% esclusa)
Determina a contrattare
Determina di aggiudicazione
(presa d’atto)

DETERMINA n. 807 del 24 dicembre 2020
DETERMINA n. 84 del 17 febbraio 2021

AGGIUDICATARIO
C.F. 00052740321 dott. ing. Massimiliano Innocente e ing. Edoardo Stipanovich

Società a r.l.
Importo da liquidare € 9´424,84 (IVA al 10% esclusa) € 10´367,32 (IVA al 10% compresa)

DETERMINA

1. le premesse vengono poste a dispositivo del presente provvedimento e ne
costituiscono parte integrante e sostanziale;

2. di approvare gli elaborati tecnico-contabili relativi allo Stato di avanzamento lavori
straordinario (art. 26 D.L. 50 del 17/05/2022) per i Lavori di demolizione e
ricostruzione della palestra scolastica polivalente della scuola media Efrem Reatto
finalizzata all’adeguamento sismico ed impiantistico della struttura – II stralcio -
trasmessa dal direttore dei lavori arch. Marco Santinon con nota prot. 2279 del 26
gennaio 2023 relativi ai lavori eseguiti dall’appaltatore sul SAL 3 per l’importo di
lavori suddetto di € 67´913,90 (oltre iva al 10%) e a €. 6.187,05 (90% della quota
riconosciuta pari a € 6.874,50) (oltre l’iva al 10%) per la maggiorazione derivante
dalla calcolo dell’importo ai sensi dell'art. 26 comma 1 del D.L. 50/22;

3. di approvare elaborati tecnico-contabili relativi allo Stato di avanzamento lavori
straordinario (art. 26 D.L. 50 del 17/05/2022) per i Lavori di demolizione e
ricostruzione della palestra scolastica polivalente della scuola media Efrem Reatto
finalizzata all’adeguamento sismico ed impiantistico della struttura – II stralcio -
trasmessa dal direttore dei lavori arch. Marco Santinon con nota prot. 2279 del 26
gennaio 2023 relativi ai lavori eseguiti dall’appaltatore sul SAL 4 per l’importo di
lavori suddetto di € 68.278,74 (oltre iva al 10%) e a €. 3 237,79 (90% della quota
riconosciuta pari a € 3.597,55) (oltre l’iva al 10%) per la maggiorazione derivante
dalla calcolo dell’importo ai sensi dell'art. 26 comma 1 del D.L. 50/22;

4. di approvare altresì il Certificato di Pagamento straordinario dal quale si evince che
l’importo della rata maggiorata ai sensi dell’art. 26 del D.L.50/22 è di € 377. 787,59
(368.362,75 di lavori, 6.187,05 per maggiorazione SAL 3 e 3'237,79 per
maggiorazione SAL 4 ) e detratta la ritenuta per infortuni al 0,5% (€ 1´841,81),
l’anticipazione (€102.929,94) e l’ammontare dei certificati precedenti (€ 263.591,00)



ammonta ad € 9´424,84 oltre all’importo IVA 10% pari ad € 942,48 = e così
complessivamente € 10´367,32.=;

5. di prendere atto che:

6. - non ci sono altre somme messe a disposizione dall’ Amministrazione Comunale di
Valdobbiadene;

7. - questa amministrazione non ha alcune disponibilità economica per far fronte alle
pretese dell’appaltatore, oltre a quelle accantonate per imprevisti nel quadro
economico del progetto che verranno utilizzate per l’impegno di parte dell’iva relativa
al SAL straordinario;

8. di constatare che la somma di € 164,53 a disposizione nel quadro economico per poter
effettuare la compensazione prezzi è inferiore di € 10.202,79 a quella € 10´367,32
(IVA10% compresa) necessaria per dare integrale applicazione alle disposizioni di
legge dianzi richiamate;

9. di inoltrare al Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili la richiesta di
accesso al Fondo di cui all'articolo 1-septies, comma 8, del decreto-legge 25 maggio
2021, n. 73 e s.m.i., per gli interventi di cui al comma 4, lettera b), dell’articolo 26 del
decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla legge 15
luglio 2022 n. 91;

10. di dare atto che la somma di € 10´367,32 (IVA10% compresa) sarà corrisposta alla
ditta subordinatamente alla concessione del contributo richiesto al Mise e
limitatamente all’importo dallo stesso riconosciuto;

11. di provvedere a sub-impegnare la somma di € 164,53 al codice di bilancio 04.02-
2.02.01.09.016 – cap. 275351 Palestra scuole medie II stralcio – imp. 1001/2020 del
bilancio di previsione 2022 con causale iva revisione dei prezzi;

12. di riapprovare il nuovo quadro economico delle opere come descritto in narrativa;

13. che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Maddalosso Giovanna Carla;

14. di dare atto che si procederà alla pubblicazione, nella sezione Amministrazione
trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale, delle informazioni contenute
nella tabella riepilogativa riportata in parte narrativa;

15. di trasmettere la presente determinazione INNOCENTE & STIPANOVICH S.R.L.
con sede legale in VIA FILZI, 4 34100 TRIESTE (TS) (C.F./P.IVA 00052740321), ai
sensi dell'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

16. di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario e
che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 267/2000, la stessa diverrà
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

Il responsabile del servizio
Giovanna Carla Maddalosso

Documento informatico sottoscritto con firma digitale
ai sensi del decreto legislativo 82/2005



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto
dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della
Repubblica 62/2013.

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 2, del
vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica e amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto delle leggi, dello
statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate.

Valdobbiadene, 30-01-2023 Il responsabile del servizio
Giovanna Carla Maddalosso
Sottoscritto con firma elettronica
ai sensi del D.Lgs. 82/2005

*********

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto
dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della
Repubblica 62/2013.

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 3, del
vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla
regolarità contabile sulla proposta della determinazione sopra riportata.

Valdobbiadene, 31-01-2023 Il responsabile del servizio finanziario
Santino Quagliotto

Sottoscritto con firma elettronica
ai sensi del D.Lgs. 82/2005


